
 

 

（健Ⅱ317F） 

令和２年１０月２３日 

 

 

 

都道府県医師会 

感染症危機管理担当理事 殿 

 

日本医師会感染症危機管理対策室長 

釜 萢  敏 

 

 

 

ブルセラ症（4 類感染症）の検査実施機関の変更について 

 

 

 

今般、感染症の 4 類感染症であるブルセラ症については、診断用菌液の販売終了に

伴い、令和 2年 10 月 26 日より国立感染症研究所において検査を実施することとなっ

た旨、厚生労働省より本会宛て周知方依頼がありましたのでご連絡申し上げます。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会及

び会員に対する周知についてご高配のほどお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

（参考） 

 ブルセラ・カニス凝集反応用菌液製造終了のお知らせ（2020 年 6 月 KM バイオロ

ジクス株式会社） 

 ブルセラ・カニス凝集反応用菌液販売終了のご案内（2020 年 7 月 協立製薬株式

会社）



 

事 務 連 絡 

令和２年 10 月 21 日 

 

 

公益社団法人 日本医師会 御中   

 

 

 

厚生労働省健康局結核感染症課 

 

 

検査実施機関の変更について 

 

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律（平成 10 年法律第 114 号）

第６条第５項第 11 号の規定に基づき４類感染症として定められているブルセラ症につい

ては、令和２年10月26日より国立感染症研究所において検査を実施することとなりまし

たので、御了知の上、貴会会員へ周知をお願いします。 

また、同様の事務連絡を全国の地方公共団体の衛生主管部局宛てに発出しておりますこ 

とを申し添えます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（担当） 

厚生労働省健康局結核感染症課 

電話：03（5253）1111（内線2384/2376） 



    〒860-8568 熊本市北区大窪1-6-1

2020年 6月 

共立製薬株式会社 御中 

ＫＭバイオロジクス株式会社 

動物薬事業本部 営業部 

 

ブルセラ・カニス凝集反応用菌液製造終了のおしらせ   
謹啓 初夏の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。  さて、永年に亘りご愛顧を賜って参りました下記製品につきまして、諸般の事情により製造を中止させていただきます。
急なご連絡となりますが、御社のお取引先を含めた関係各所へのご連絡をよろしくお願い申し上げます。 

 大変ご迷惑とお掛け致しますが、今後ともよろしくお願い申し上げます。 

謹白 

  

記 

■製造中止製品 

製品名 包装 統一商品コード 
最終ロット番号 
（最終有効期限） 

ブルセラ・カニス凝集反応用菌液 100mL 284352017 008 , (2020/10) 

 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

【本 件 に関 するお問 い合 わせ先 】 

ＫＭバイオロジクス株式会社 

動物薬事業本部 営業部 学術管理課 

Tel : 096-345-6505 






